
立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(4)415/2023號文件  

(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 
 

檔 號：CB4/PL/EDEV 
 
 

經濟發展事務委員會 

會議紀要  
 

 
日 期  ：  2023年 3月 27日 (星期一 ) 
時 間 ： 上午 10時 45分 

地 點 ： 立法會綜合大樓會議室3 
 
 
出席委員  ：  陳祖恒議員 (主席 ) 

蘇長荣議員 , SBS, JP (副主席 ) 
林健鋒議員 , GBS, JP 
何俊賢議員 , BBS, JP 
易志明議員 , SBS, JP 
吳永嘉議員 , BBS, JP 
周浩鼎議員  
李浩然議員 , MH, JP 
李惟宏議員  
周文港議員  
林筱魯議員 , SBS, JP 
邱達根議員  
姚柏良議員 , MH 
陳勇議員 , BBS, JP 
陳紹雄議員 , JP 
黃俊碩議員  
嚴剛議員  
 
 

列席議員  ：  李慧琼議員 , GBS, JP 
  邵家輝議員 , JP 
  李梓敬議員  



-  2  -  
 

  楊永杰議員  
 
 
缺席委員  ：  容海恩議員 , JP 

陸頌雄議員 , JP 
林新強議員 , JP 
 
 

出席公職人員  ：  議程第 III項  
 

  商務及經濟發展局  
 
商務及經濟發展局副局長  
陳百里博士 , JP 
 
商務及經濟發展局副秘書長3 
劉理茵女士  
 
香港海關  
 
海關助理關長 (情報及調查 ) 
胡偉軍先生  
 
貿易管制處處長  
李民佳先生  
 
通訊事務管理局辦公室  
 
署理助理總監 (市場及競爭 ) 
湛兆仁先生  
 
市場及競爭科主管2 
吳壽德先生  
 
 
議程第 IV項  
 
文化體育及旅遊局  
 
文化體育及旅遊局局長  
楊潤雄先生 , GBS, JP 



-  3  -  
 

 
旅遊事務專員  
沈鳳君女士 , JP 
 
旅遊事務副專員  
鍾韻妮女士  
 
香港旅遊發展局  
 
總幹事  
程鼎一先生  
 
公共事務及傳訊副總經理  
李樺女士  
 
企業策略及研究主管  
黃瑩女士  
 
 
議程第V項  
 
文化體育及旅遊局  
 
文化體育及旅遊局局長  
楊潤雄先生 , GBS, JP 
 
旅遊事務專員  
沈鳳君女士 , JP 
 
旅遊事務助理專員  
陳子琪女士  
 
運輸署  
 
總運輸主任 /公共運輸交匯處及非專營巴士  
蘇鎮存先生  
 
 
 
 
 



-  4  -  
 

應邀出席人士 ： 議程第 IV項 

 

香港按證保險有限公司 

 

執行董事兼總裁 

陳令行先生 

 

副總裁 (中小企融資擔保計劃業務運作 ) 
莫愛蘭女士 

 
 

列席秘書  ：  總議會秘書 (4)2 
劉素儀女士  
 
 

列席職員  ：  高級議會秘書 (4)6 
梁潔瑩小姐  
 
議會秘書 (4)2 
馮曦瑜小姐  
 
議會事務助理 (4)2 
林潔文小姐  
 

  

(會議過程索引載於附錄。 ) 
 

I. 自上次會議後發出的資料文件 

  
立 法 會

CB(4)151/2023(01)
號文件  
 

 嚴 剛 議 員 於

2023年 2月 28日就
建 議 將 “ 大 灣 區
港口一站式引航 ”
列 入 “ 待 議 事 項
一覽表 ”而發出的
函件  
 
 



經辦人 /部門  
 

-  5  -  
 

立 法 會

CB(4)170/2023(01)
號文件  

 政府當局就委員
在 2023年 2月 27日
的會議上就有關

議程項目 “為配合
海上液化天然氣

接 收 站 運 作 的

法例修訂建議 ”的
數項關注提交的

補充資料  
  
 委員察悉自上次會議後發出了以上文件。就

嚴剛議員建議將 “大灣區港口一站式引航 ”列入 “待
議事項一覽表 ”，委員通過建議。  
 
 
II. 下次會議的討論事項 

[立法會CB(4)193/2023(01)號文件 ] 
 
2. 委員同意在 2023年 4月 24日上午 10時 45分
舉行的下次例會上，討論以下事項：  
 

(a) 為實施國際海事組織最新要求的法例
修訂；及  
 

(b) 避風塘及避風碇泊處的管理。  
 

(會後補註：按委員會主席的指示，4月份的
例會已改於2023年5月2日舉行，秘書處已經
藉立法會CB(4)304/2023號文件通知委員。 ) 

 
 
III. 《商品說明條例》的實施情況 

[立法會CB(4)193/2023(02)及 (03)號文件 ] 
 
政府當局的簡介  
 
3. 應主席邀請，政府當局向委員簡介《商品說

明條例》 (第362章 )(“《條例》 ”)的實施情況。  
 
 



經辦人 /部門  
 

-  6  -  
 

討論 

 
執法成效  
 
4. 議員關注《條例》的執法成效。議員察悉，

政府當局提供有關涉嫌違反《條例》的投訴數字是

過去 10年的整體數字，而當中涉及網購的投訴在
2019至2020年激增，但檢控及定罪比例相對較低。
此外，有意見要求政府當局提供更多資料，說明在

過去10年接獲涉及可能違反《條例》的投訴的趨勢，
以及該等投訴的性質。  
 
5. 政府當局回應，在過去10年，整體投訴數字
呈下降趨勢。海關在過去 10年接獲涉及可能違反
《條例》的投訴共有約72 000宗，已就當中約1 050宗
採取跟進工作，例如簽署書面承諾或發出警告信及

就700多宗提出檢控，成功檢控率超過九成。過去10
年，消費者委員會 (“消委會 ”)共處理30 000多宗涉及
可能違反《條例》的投訴，超過六成已予結案的投

訴經調解後得以解決。綜合上述情況，共有七至八

成的投訴獲成功解決。此外，如營商行為涉及重大

公眾利益、受廣泛關注或涉及長者或智障人士，海

關會即時採取行動。至於涉及網購的投訴數字激

增，政府當局解釋當中不少涉及網購口罩的個案，

能否成功檢控需視乎搜獲的證據。政府當局在會議

後會就違反《條例》的投訴的趨勢提供較詳細資料。 
 

6. 政府當局表示，海關可要求本地或海外網站

移除涉及違規活動的內容或連結。就此，有議員詢

問政府當局有多少成功要求海外網站移除違規內

容或連結的案例，以及曾否與海外機關舉行聯合行

動。政府當局回覆，海關會聯絡相關網站或網絡平

台，要求移除涉及違規活動的網頁，其中在2022年
提出137次有關要求；亦會與國際刑警合作，包括在
2022年進行共65次聯合行動，成功處理有問題的網
站。  
 
 
 

政府當局  



經辦人 /部門  
 

-  7  -  
 

加強執法  
 
7. 議員察悉，雖然《條例》已實施一段時間，

但仍有商戶以不良營商手法誤導或欺騙消費者及

旅客。近日旅客人數逐步回升，再有商戶就貨物的

重量單位誤導內地旅客。議員對部分藥坊及藥妝的

推銷及營業手法表示關注，並指出旅客未必能分辨

藥房、藥坊及藥妝的不同。  
 
8. 至於本地消費方面，有意見指出，現時仍有

商戶以冰鮮豬肉或雪藏豬肉假冒新鮮豬肉，或以非

本地菜或非有機菜假冒有機菜，欺騙消費者。此外，

亦有建議提出，當局應加強監管健身中心的推銷手

法。  
 
9. 就上述種種情況，議員促請當局更嚴厲執

法，透過加強巡查或 “放蛇 ”等方式調查，確保商戶
提供正貨和優質服務，並杜絕不良商戶利用法律漏

洞繼續營業，以保障消費者利益，及維護香港作為

國際旅遊城市的形象和信譽。就新鮮豬肉及有機菜

的問題，有建議提出，海關應更積極與食物環境衞

生署 (“食環署 ”)加強執法行動及設立檢查機制。另
外，議員促請政府當局檢討是否需要加重違例個案

的罰則或判刑，以收阻嚇作用。  
 
10. 政府當局表示，執法機關採用風險為本的原

則，優先處理涉及重大公眾利益或受廣泛關注的營

商行為，亦會按情況嚴懲缺乏悔意或故意屢犯的個

別行業或商戶。至於 “放蛇 ”的方式調查，當局會按
情報安排相關行動，並適時跟進。就有關新鮮豬肉

的問題，海關表示近日留意到食環署採取相應行

動，海關會盡力配合，與食環署保持緊密聯繫。此

外，海關會繼續致力巡查和跟進調查健身業等行

業，積極處理所有個案。  
 

11. 有意見指出，《條例》自2013年實施以來，
只有 15宗個案透過 17份書面承諾的方式解決而不
予以檢控，有關個案數目非常少。有議員詢問，商

戶可否主動提出以書面承諾的方式處理其個案；若



經辦人 /部門  
 

-  8  -  
 

是，政府當局有否向商戶解釋這項權利。此外，如

果商戶曾以書面承諾不再使用不良營商手法但後

來又再違規，當局就第二次違規判刑時，會否考慮

加重刑罰。  
 

12. 海關回應，當涉案商戶提出使用書面承諾的

要求，當局會徵詢律政司司長的意見，在取得律政

司司長的書面同意後，才會接受有關要求。如該商

戶在指定期間內再次違規，法庭會考慮之前的違規

行為，或加重刑罰。當局會不定期進行外展活動，

向商戶解釋《條例》的執法，包括書面承諾的解決

方式。  
 
加強宣傳  
 
13. 議員認為加強向商戶、消費者及旅客宣傳良

好營商做法同樣重要，當局應增加消費者對不良營

商手法的認識，以及提醒旅客免被不法商戶誤導。

議員提出數項建議，包括增派人手到遊客區或較多

涉及不良營商手法商戶的地區派發宣傳單張、善用

如 “微信 ”或 “小紅書 ”等通訊應用程式或網上平台向
旅客發放資訊、向商戶宣傳當局會以 “放蛇 ”方式調
查以提高阻嚇作用。此外，有議員詢問有關海關快

速行動隊的人手編制及具體工作。  
 
14. 政府當局表示，執法機關會在遊客區或較多

涉及不良營商手法商戶的地區加強巡查及進行 “放
蛇 ”行動，並進行重點宣傳及推廣工作。此外，海關
會通過微信公眾號向內地旅客發放旅客權益或快

速行動隊的資訊，並在口岸派發宣傳單張。海關表

示，快速行動隊現時編制大約20人，將視乎需要調
整人手。海關亦表示，計劃在五一黃金周前舉辦大

型宣傳活動，以及通過內地媒體向更多旅客宣傳相

關權益。  
 
其他  
 
15. 有意見指出，當局可制訂商戶黑名單及指定

登記店鋪名單讓旅客安心購物。有議員詢問，海關



經辦人 /部門  
 

-  9  -  
 

與旅遊業監管局 (“旅監局 ”)有否建立合作機制，以
加強保障旅客權益。海關回應時表示，他們與旅監

局及其他執法部門緊密溝通，如旅監局發現可疑個

案，將立即轉介海關跟進。此外，旅監局網站已列

出有關快速行動隊和來港注意事項的資訊，加強向

內地旅客宣傳。  
 
16. 有建議指出，當局應與消委會共同製作關於

消費者權益的電視節目，並在電視或媒體宣傳投訴

渠道，利便消費者投訴。政府當局回應，消委會已

與內地 26個省市建立投訴個案互通機制 (包括透過
粵港澳大灣區消費投訴轉辦平台轉介個案 )，亦加入
了電商消費維權直通車平台，以更有效處理跨境投

訴。  
 
 
IV. 香港旅遊發展局2023-2024年度工作計劃 

[立法會CB(4)193/2023(04)及 (05)號文件 ] 
 
政府當局的簡介  
 
17. 應主席邀請，政府當局向委員簡介香港旅遊

發展局 (“旅發局 ”)2023-24年度工作計劃，旅發局總
幹事並以電腦投影片向委員進行簡介。  
 

(會後補註：政府當局就上述議程提供的電腦
投影片簡介資料已於 2023年 3月 27日隨立法
會CB(4)230/2023(01)號文件送交委員。 ) 

 
討論  
 
人手短缺  
 
18. 議員關注到，隨著旅遊業逐漸復蘇，業界的

人手短缺問題日趨嚴重，包括有酒店的職位空缺率

偏高、及本地旅遊巴司機嚴重不足。此外，有意見

指出，當機場第三跑道啟用後，各相關職位合共將

需要以萬計的人手。議員要求當局對旅遊產業鏈進

行全面評估，檢視航空、酒店、旅行社等行業的人



經辦人 /部門  
 

-  10  -  
 

手短缺情況，並盡快研究如何解決問題，包括輸入

外勞。同時，議員詢問當局在現階段有何措施，以

解業界燃眉之急。  
 
19. 政府當局回應，當局明白旅遊、零售及餐飲

等行業正面臨的人手短缺困境，正積極研究如何解

決問題，並尋求短、中、長期的解決方案。由於輸

入外勞具爭議性，當局需謹慎考慮。  
 

加強宣傳  
 

20. 議 員 察 悉 ， 政 府 當 局 已 展 開 Hello Hong 
Kong(你好，香港 )全球大型宣傳，他們促請當局大
力推廣香港的旅遊形象及好客文化，以提升旅客的

旅遊體驗。議員提議，政府當局除向內地旅客推廣

香港，亦應考慮調撥資源向東南亞、日本、韓國及

中東等地區宣傳香港，開拓潛在客源及吸引更多高

消費旅客。此外，有建議提出，政府當局應向業界

提供適當支援，鼓勵業界 “走出去 ”到內地及海外市
場宣傳香港，吸引更多旅客來港。  
 
21. 旅發局回應，今年計劃邀請全球業界、媒體、

網紅等訪港，親身體驗香港最新的旅遊魅力，並率

領本地旅遊業界參與全球的大型旅遊業展覽和活

動，亦將會與中小型旅行社商討如何加強宣傳。另

外，旅發局亦將會在重要及新興客源市場例如東南

亞、東盟地區及中東地區，投入更多資源作推廣。 
 
22. 有建議提出，香港作為粵港澳大灣區 (“大灣
區 ”)一程多站示範核心區，政府當局應加強與大灣
區合作，盡快推出具體的合作措施，以及整合資源，

攜手設計旅遊產品，如設計以香港為行程首尾站的

三日兩夜港珠澳遊。此外，議員建議，政府當局應

設立智慧平台，利便外地旅客取得旅遊資訊，包括

內地旅遊須知及內地使用電子支付的情況。另有建

議提出，當局可邀請中央電視台或境外知名電視台

或媒體來港拍攝美食節目，以宣傳香港美食及其他

景點。  
 



經辦人 /部門  
 

-  11  -  
 

23. 政府當局回覆時表示，當局會與大灣區及內

地不同城市的政府商討如何合作推廣旅遊，以及如

何利便一程多站的旅客前往內地旅遊。旅發局表

示，已跟中央電視台及內地著名媒體合作，製作美

食節目，部分已完成拍攝，節目尚待播出。此外，

當局亦計劃製作綜藝節目或內地真人秀節目，介紹

香港文化及新景點，提高旅客尤其是年輕客群訪港

的興趣。  
 

24. 有建議提出，政府當局應適時檢討宣傳成

效，以確保向旅發局所提供的超過12億撥款運用得
宜，能有效向全球宣傳香港旅遊業。政府當局表示

與旅發局保持緊密溝通，並監察宣傳成效。  
 
優化旅遊措施及開發新旅遊項目  
 
25. 有意見指出，文化體育及旅遊局 (“文體旅
局 ”)接管了由民政事務局和商務及經濟發展局負責
的文娛康樂、旅遊及體育等事務，應更有效調配及

整合資源推廣文化旅遊活動項目，吸引更多海外參

加者及旅客來港。政府當局表示，文體旅局透過利

用不同範疇的資源產生協同效應，如旅發局宣傳巴

塞爾藝術展時，會同時宣傳西九文化區和不同的博

物館、藝術館的活動等。  
 
26. 議員提出數項優化旅遊措施的建議，以改善

旅客的旅遊體驗及減低因旅客過多而對本地居民

帶來的滋擾。在提升旅客的旅遊體驗方面，議員建

議當局照顧不同宗教文化的旅客對飲食或日用品

的特殊要求、與海事處合作開放香港水域的中航道

以推廣郵輪旅遊，以及鼓勵旅行社舉辦更多優質旅

遊團及規管團體餐的價格。在減低對本地居民滋擾

方面，議員要求政府當局推出應對措施，包括分流

旅客到郵輪碼頭等其他景點、規管未經合法註冊的

入境旅行團，以及規管接待入境旅行團的食肆，以

確保符合人流疏導計劃的條件。  
 
27. 政府當局回應，當局正進行有關開放中航道

予郵輪航行的顧問研究並正審視有關結果，有結論



經辦人 /部門  
 

-  12  -  
 

時會作公布。在滿足不同宗教文化的旅客的各種需

求方面，旅發局會透過優質旅遊服務協會協助做好

這方面的工作。至於減低因旅客過多而滋擾本地居

民方面，旅遊業監管局 (“旅監局 ”)會和業界研究可
行的解決方法，如加强旅行團到訪景點和食肆的人

流管理安排等。政府當局強調，旅監局現時規定所

有入境旅行團在抵港前進行登記，《旅遊業條例》

（第634章）亦訂明旅行團不得強迫旅客購物。  
 

 
 
 
 
 
 
 
政府當局  
 
 

28. 議員促請政府當局開發新旅遊項目，提升香

港作為旅遊目的地的吸引力。就此，議員提出數項

建議，包括與各國駐港領事館溝通以引進商業或休

閒旅遊或世界級表演節目、邀請國家一級演員到港

演出京劇或崑曲、善用大小磨刀海岸公園等以推動

海上旅遊項目、建設休閒碼頭，以及設立休閒垂釣

活動資訊中心以利便遊客參與相關活動等。另有議

員指出，現時各項大型盛事集中在冬季舉辦，詢問

政府當局有否計劃在夏季舉辦其他大型活動。  
 
29. 政府當局回覆，當局會因應需要就國際文化

體育等大型活動與相關領事館聯繫，並會研究邀請

國家一級表演團隊來港。至於開發海上旅遊項目，

當局解釋鑑於牽涉多項政策範疇，需要從政府整體

政策的角度進行探討和研究。有關夏季舉辦大型活

動的計劃，旅發局表示儘管許多主辦單位會因天氣

因素避免在夏季舉辦活動，但旅發局計劃推出新的

活動模式，將於今年夏季舉辦以維港為舞台的大型

海陸嘉年華。  
 

其他  
 
30. 有意見提出，機場管理局 (“機管局 ”)準備派
發50萬張機票，政府當局可安排贈送部分予疫情期
間來港支援的國內醫護人員及其家屬，以表達對他

們的謝意。政府當局回應，機票是由機管局在疫情

期間直接向幾家航空公司購買，政府當局會向機管

局反映委員的意見。  
 
 



經辦人 /部門  
 

-  13  -  
 

V. 旅遊業界百分百貸款擔保專項計劃 

[立法會CB(4)193/2023(06)號文件 ] 
 
 
政府當局的簡介  
 
31. 應主席邀請，政府當局向委員簡介設立旅遊

業界百分百擔保貸款專項計劃 (“專項計劃 ”)的建
議，向合資格客運營辦商和持牌旅行代理商提供百

分百貸款擔保。委員普遍支持建議。  
 
討論  
 
申請資格及申請期  
 
32. 委員對專項計劃的申請資格及申請期表示

關注，並詢問 “未償還拖欠 ”的定義，因專項計劃列
明借款人必須沒有任何超過60天的未償還拖欠，才
符合申請資格。至於申請期，委員預計旅遊業可能

到本年年底才完全復蘇，尤其是現時業界人手短

缺，未知何時才能聘請足夠司機，遑論安排維修旅

遊巴。因此，委員要求政府延長專項計劃的申請期，

以便業界有足夠時間按其業務復蘇情況，才決定是

否需要申請貸款。  
 
33. 政府當局回應，貸款機構批核申請時會仔細

考慮每個個案的情況，而有關沒有未償還拖欠的要

求，是指借款人在申請貸款期間沒有超過60天的未
償還拖欠，而並非在過去數年疫情期間的任何時間

沒有超過60天的未償還拖欠。至於申請期，政府當
局認為，6個月的申請期已足夠，並可視乎需要作檢
討及延長，而且借款人享有10年還款期，因此借款
人可先申請專項計劃的貸款，並有足夠時間還款。

有關司機短缺的問題，政府當局會與運輸及物流局

研究如何解決問題，並檢視能否因此而彈性處理專

項計劃的申請期。  
 
 
 



經辦人 /部門  
 

-  14  -  
 

還款安排及壞帳率  
 
34. 有建議提出，政府當局可否批准12個月免息
期或延長還息不還本期至24個月，以減輕借款人的
還款壓力，協助業界渡過難關。政府當局表示，制

訂還款方案時需要平衡業界的需要和政府的財務

狀況，相信現時方案已提供一定彈性。政府當局會

監察實際情況，如有需要會適時調整方案。  
 
35. 有委員詢問，如借款人無法按時還款，貸款

機構會否採取相應措施，如與借款人協商或進行

“落雨收遮 ”的催收貸款行動。有建議提出，希望政
府當局能按實際情況彈性處理拖欠還款的情況。  
 
36. 香港按證保險有限公司 (“按證保險公司 ”)回
應，理論上不會出現 “落雨收遮 ”的情況。貸款機構
負責審核借款人是否符合申請資格，但貸款在獲批

及發放後便會轉移至香港按揭證券有限公司，貸款

機構不會承擔相關信貸風險，因此理應不會出現貸

款機構出於自身信貸風險考慮而拒批或收回貸款

的情況。雖然如此，由於計劃下的壞帳最終會由政

府承擔，當借款人拖欠貸款，貸款機構將採取相應

措施以減少風險，例如與借款人協商債務重組等。 
 
37. 有委員察悉，政府將提供不多於23億元的承
擔額，詢問此金額是否足以應付所有符合條件的申

請人的需求，以及如何確保不會超過預算 25%的壞
帳率。政府當局回應，23億的承擔額已預計所有符
合條件的旅行社及營辦商都申請專項計劃，而預計

的壞帳率只是用於估算出現壞帳時政府所需承擔

的金額。按證保險公司表示，為確保審慎運用公帑

以及專項計劃只惠及有真正需要的借款人，當局已

設有監察和保障機制。  
 
 
VI. 其他事項  
 
38. 議事完畢，會議於下午12時52分結束。  
 



經辦人 /部門  
 

-  15  -  
 

 
 
立法會秘書處 

議會事務部4 
2023年5月9日  
 



 

附錄 

 
經濟發展事務委員會 

會議過程 

 

日 期 ： 2023年 3月 27日 (星期一 ) 
時 間  ：上午 10時 45分  
地 點  ：立法會綜合大樓會議室3 
 

 

時間

標記 
發言者  主題 /討論  

需要採取的  

行動  

議程第 I項自上次會議後發出的資料文件  
 
000359 – 
000455 
 

主席  
 

自上次會議後發出的資料文件   

議程第 II項下次會議的討論事項  
 
000456 – 
000530 
 

主席  
 
 

下次會議的討論事項   

議程第 III項《商品說明條例》的實施情況  

 
000531 – 
000649 
 

主席  
 

開場發言   

000650 – 
000955 

主席  
政府當局  
 

政府當局作出簡介   

000956 – 
001333 

主席  
吳永嘉議員  
政府當局  
 

關注以書面承諾的方式處理違反《商品說明

條例》 (“《條例》 ”)的安排及執法成效  
 

001334 – 
001839 

主席  
陳紹雄議員  
政府當局  
 

關注《條例》的執法成效   

001840 – 
002256 

主席  
邵家輝議員  
政府當局  
 

促請政府當局加強執法及加強向內地旅客宣

傳《條例》的重點  
 

002257 – 
002658 
 

主席  
易志明議員  
政府當局  

關注《條例》的執法成效，促請政府當局加

強執法，杜絕不良營商手法  
 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=239
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=295
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=296
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=330
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=331
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=409
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=410
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=595
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=596
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=813
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=814
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=1119
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=1120
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=1376
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=1377
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=1618


 

-  2  -  
 

時間

標記 
發言者  主題 /討論  

需要採取的  

行動  

002659 – 
003158 

主席  
何俊賢議員  
政府當局  
 

促請政府當局加強執法   

003159 – 
003609 

主席  
林筱魯議員  
政府當局  
 

關注《條例》的執法成效   

003610 – 
004022 
 

主席  
姚柏良議員  
政府當局  
 

關注《條例》的執法成效，促請政府當局加

強宣傳，詢問關於海關快速行動隊的人手編

制及具體工作  

 

004023 – 
004242 
 

主席  
嚴剛議員  
政府當局  
 

建議製作關於消費者權益的電視節目，設立

投訴渠道  
 

004243 – 
004505 
 

主席  
政府當局  

促請政府當局加強宣傳，建議制訂黑名單   

004506 – 
004832 

主席  
楊永杰議員  
政府當局  
 

促請政府當局加強宣傳  
 

 

004833 – 
005346 

主席  
邵家輝議員  
政府當局  
 

促請政府當局加強執法   

005347 – 
005353 
 

主席  
 

結語   

議程第 IV項香港旅遊發展局 2023-2024年度工作計劃  
 
005354 – 
005504 
 

主席  
 

開場發言   

005505 – 
010432 

主席  
政府當局  
 

政府當局作出簡介   

010433 – 
010736 

主席  
邵家輝議員  
政府當局  
 

促請政府當局加強宣傳，建議贈送機票予疫

情期間來港支援的國內醫護人員及其家屬  
 

010737 – 
011151 

主席  
何俊賢議員  
政府當局  

建議開發新旅遊項目   

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=1619
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=1918
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=1919
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=2169
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=2170
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=2422
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=2423
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=2562
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=2563
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=2705
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=2706
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=2912
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=2913
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=3226
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=3227
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=3233
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=3234
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=3304
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=3305
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=3872
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=3873
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=4056
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=4057
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=4311


 

-  3  -  
 

時間

標記 
發言者  主題 /討論  

需要採取的  

行動  

011152 – 
011551 

主席  
楊永杰議員  
政府當局  
 

建議優化旅遊措施   

011552 – 
011914 

主席  
蘇長荣議員  
政府當局  
 

關注旅遊業人手短缺問題，促請政府當局加

強宣傳  
 

011915 – 
012200 

主席  
易志明議員  
政府當局  
 

關注旅遊業人手短缺問題，建議優化旅遊措

施  
 

012201 – 
012523 

主席  
李惟宏議員  
政府當局  
 

促請政府當局加強宣傳及檢討宣傳成效，建

議開發新旅遊項目  
 

012524 – 
012914 

主席  
周浩鼎議員  
政府當局  
 

促請政府當局加強宣傳，建議優化旅遊措施   

012915 – 
013215 

主席  
姚柏良議員  
政府當局  
 

關注人手短缺問題，促請政府當局加強宣傳   

013216 – 
013529 

主席  
陳紹雄議員  
政府當局  
 

促請政府當局加強宣傳，建議優化旅遊措施   

013530 – 
013830 

主席  
林筱魯議員  
政府當局  
 

促請政府當局加強宣傳，建議優化旅遊措施   

013831 – 
014034 

主席  
嚴剛議員  
政府當局  
 

促請政府當局加強宣傳   

014035 – 
014440 

主席  
李慧琼議員  
政府當局  
 

建議優化旅遊措施   

014441 – 
014444 
 

主席  
 

結語   

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=4312
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=4551
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=4552
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=4754
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=4755
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=4920
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=4921
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=5123
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=5124
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=5354
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=5355
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=5535
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=5536
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=5729
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=5730
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=5910
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=5911
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=6034
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=6035
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=6280
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=6281
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=6284


 

-  4  -  
 

時間

標記 
發言者  主題 /討論  

需要採取的  

行動  

議程第V項旅遊業界百分百貸款擔保專項計劃  
 
014445 – 
014553 
 

主席  
 

開場發言   

014554 – 
014927 
 

政府當局  
 

政府當局作出簡介   

014928 – 
015223 
 

主席  
蘇長荣議員  
政府當局  
 

關注承擔額及壞帳率   

015224 – 
015650 

主席  
易志明議員  
政府當局  
 

支持當局推出旅遊業界百分百貸款擔保專項

計劃 (“專項計劃 ”)，詢問關於申請資格，促請
政府當局延長申請期  

 

015651 – 
020130 

主席  
姚柏良議員  
政府當局  
 

支持專項計劃，促請政府當局延長申請期及

放寬還款安排  
 

020131 – 
020653 

主席  
周浩鼎議員  
政府當局  
 

支持專項計劃，詢問關於還款安排   

020654 – 
020850 

主席  
易志明議員  
政府當局  
 

促請政府當局延長申請期   

020851 – 
020954 

主席  
姚柏良議員  
政府當局  
 

促請政府當局延長申請期   

020955 – 
021014 
 

主席  
 

總結  
 

 

議程第VI項其他事項  
 
021015 
021021 
 

主席  
 

結語   

 
立法會秘書處  
議會事務部4 
2023年5月9日  

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=6285
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=6353
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=6354
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=6567
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=6568
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=6743
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=6744
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=7010
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=7011
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=7290
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=7291
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=7613
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=7614
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=7730
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=7731
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=7794
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=7795
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=7814
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=7815
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23030022&start=7821

